B Tempus nunc monet, coram omnibus aperire theatrum magnum illud ac celeberrimum sancti martyris Pamphili, et eorum qui cum ipso vitam finiverunt admirabilium virorum et per varia proprietate certamina circumductorum. Etenim, licet plurimi ex nobis, tempore persecutionis contra nos publicatae, strenue sese gesserint, horum tamen, de quibus nunc sermo est, rarissimum agnem nobisque cognitum, ideo potius scripsiunus; quia in eo statim apparebit velut sub uno aspetto, omne genus tum ætatis corporeæ, tum spiritualis conditionis, vitæque et studiorum diversitas magna; sed in primis varietas tormentorum, atque exinde secundum martyrii cuiusque consummatiæ paratarum cuique coronarum. Nam videre erit, quosdam eorum qui inter ipsos erant Ἀgyptiorum (1) juvenes atque omnino pueros; alios

(1) Procul ab auctoris mente aberravit interpres, apud Lipomanum et Surium, cum vertit: *Adolescentes et pueros, atque adeo, infantes, ex iis qui erant*

cum ipsis (fortassis Ἀgyptiis interpres scripsera, uti debebat), *alios autem pubescentes..., nempe multi charissimum Jamnitum Paulum.*

autem nostrorum (in quibus etiam Porphyrius A μένους· ἡσαν δὲ ἐν αὐτοῖς καὶ ιερῷ τοις, βαθύερα) viribus simul corporis simul et animi prudenter robustos; eos scilicet qui cum dilectissimo meo censebatur, Jamuitem (2) Paulum, Seleucum-que et Julianum, ambos ex Cappadocum regione huc advectos. Erant etiam inter illos quidam sa-
cra canitie et profunda ornati senectute; Valens nempe, Ecclesiæ Hierosolymorum diaconus, ei no-
men suum verificans Theodulus (3).

2. Hæc ergo inter eos erat seatum varietas: sed et mentis exercitatione distinguebantur; cum alii rudiiores essent, utpote pueri, simpliciori adhuc intellectu utentes; alii iam formatam ac solidam haberent vivendi consuetudinem. Quin etiam inventiebantur inter illos haud inexperti divinarum disciplinarum. Omnibus tamen æque congenita erat excellens quædam atque virtute fulta animi fortitudo. Præ omnibus autem, tanquam præ scintillantibus astris luminare magus, emicabat eorum mediocris dominus meus; nec enim amplius fas mihi est sodalem (4) appellare, venerandum ac vere beatissimum Pamphilum. Etenim disciplinarum, gentilibus æstimatarum, peritiam haud mediocrem consecutus; in divinis dogmatibus ac œcclitis inspiratis Scripturis, omnium qui secum versabantur (audacter, sed tamen vere, dieo) apparebat versatior; insuper autem pollebat prærogativa, propriæ scilicet, aut potius a Deo donata, intelligentie ac sapientie.

3. Sic quoad animam constitutis singulis, major adhuc differentia erat conditionum. Nam Pamphilus quidem, nobili secundum carnem genere prognatus, etiam præsignis erat muneribus in patria publice gestis: Seleucus vero, præcipuis in militia honoribus fuerat decoratus; cum alii mediæ ferme conditionis essent. Sed neque in choro isto servile genus deerat, cum ex proconsulari familia adjunctus eis fuerit servus Porphyrius, specie quidem tenus Pamphili mancipium, re ipsa autem nihil a fratre, aut potius filio genuino discrepans, et nusquam a domini sui imitatione deficiens. Ecquid porro? Si quis dixerit, ipsos omnem ecclesiasticæ ordinationis formam numero suo complexos esse, nihil extra veritatem dixerit; cum presbyterii dignitate ornatus fuerit Pamphilus, ad gradum diaconatus uestitus Valens, alii lectorum munere fungi coram plebe consuissent; Seleucus vero, etiam ante martyricum finem decoratus esset nobili confessione per generosam verberum tolerantiam, fortiter etiam dignitatis militaris jacturam perpessus; cæteri vero, tanquam catechumeni aut fideles, ve-
luti in imagine parva repræsentarent similitudinem numerosæ Ecclesiæ.